安康市人民政府办公室
安政办函〔2012〕190 号

安康市人民政府办公室
关于进一步加强和规范突发公共事件

信息报告工作的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

根据《突发事件应对法》和陕西省及我市突发公共事件总体

应急预案的要求，现就进一步加强和规范突发公共事件信息报告

工作通知如下：

一、充分认识突发公共事件信息报告工作的重要性

突发公共事件信息报告工作是应急管理机制的重要环节，是

妥善应对处置突发事件的前提和基础。近年来，各级各部门突发

公共事件信息报告整体规范、及时，但也有个别县区和部门存在

重视不够、渠道不畅通、报告不及时、内容不完整、口径不统一、

程序不规范、责任不明确等问题，给应对处置突发事件工作带来

了影响。各级各部门要深刻认识突发公共事件信息报告工作的重

要性和必要性，切实增强工作责任感。

二、进一步明确信息报告的范围

本市行政区域范围内发生的较大以上突发事件信息，及可能

 — 2 —

引发较大以上突发事件的预测预警信息，都属于必须报告的范

围。具体包括：

（一）较大范围的停水、停电、停气、停运等影响群众正常

生产生活的事件信息；

（二）水旱、气象、地震、地质灾害以及森林火灾和生物灾

害等自然灾害信息；

（三）安全生产事故、交通运输事故、公共设施和设备事故、

重大火灾事故、重大环境污染和生态破坏事件、化学事故等事故

灾难信息；

（四）传染病疫情、群体性不明原因疾病、群体性食物中毒

和职业中毒、动物疫情，以及其他严重影响公众健康和生命安全

的公共卫生事件信息;

（五）重大刑事案件、涉外突发公共事件、恐怖袭击事件、

经济安全事件、国家安全事件以及规模较大的群体性事件等社会

安全事件信息；

（六）事件本身比较敏感或发生在敏感地区、敏感时间的敏

感信息，不受分级标准限制；

（七）本市范围以外发生的，有可能对我市造成影响的突发

公共事件信息；

（八）其它需要报告的信息。

三、进一步规范信息报告的内容、方式和时限

（一）突发公共事件信息报告要求要素完整、重点突出，表

述准确、文字精炼。要素包括：时间、地点、来源、起因和性质、

 — 3 —

基本过程、造成后果、影响范围、发展趋势、处置情况以及下一

步工作建议等。要随时掌握突发公共事件的动态，做好续报工作。

（二）各县区、各部门要以电子政务网络为基础，通过应急

平台三级值守管理系统向市应急办报告突发公共事件信息，有条

件的同时报告音视频信息。紧急情况下可先电话口头报告，再书

面报告。市直部门向上级业务部门报送突发事件信息，必须首先

向市应急办报送，经市政府审核后再归口上报。

（三）特别重大、重大、较大突发公共事件处置过程中，现

场指挥机构负责人或授权专人与市应急办保持密切联络，及时主

动报告有关情况。一般突发公共事件现场指挥机构应设信息报告

人员。

（四）特别重大、重大、较大突发公共事件发生后，县区政

府、部门要立即向市应急办报告，最迟不超过 2小时。对个别情

况特殊，确实难以在规定时限内报告的，县区、部门在接到事件

报告后要立即报市应急办并说明迟报原因。

四、进一步加强对信息报送工作的组织领导

各级政府是信息报告的责任主体。各县区、各部门要研究制

定具体办法，落实分管领导和具体信息报送人员，健全工作机制。

要充分利用广播、电视、互联网、报刊、移动通信等，及时收集

和掌握突发公共事件信息。要在社区、村组、学校、企业等一线

基层单位设立信息报告员，建立信息报告激励机制。新闻媒体在

报道突发公共事件时，要严格执行有关规定和程序。建立突发公

 — 4 —

共事件信息报告检查通报制度，对不认真履行职责，造成迟报、

漏报、瞒报和谎报的单位，要严格实行责任追究。

安康市人民政府办公室

2012 年 12 月 17 日

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市纪委办公室，

市政协办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室              2012 年 12 月 17 日印发